[image: image1.jpg]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

	MUNICÍPIO DE IPUMIRIM

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PR IF  = "PE" "PREGÃO ELETRÔNICO" ""

 IF PR = "TP" "TOMADA DE PREÇOS" ""

 IF PR = "CC" "CONCORRÊNCIA PÚBLICA" ""

 IF PR = "LE" "LEILÃO" ""

 IF PR = "CA" "CONCORRÊNCIA PARA ALIENAÇÃO" ""
 PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2016

PROCESSO DE LICITAÇÃO 18/2016

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2016.18.6970
Aos 01 de dezembro de 2016, na Prefeitura Municipal de Ipumirim, situada a Rua Dom Pedro II, 230, centro, o Pregoeiro, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D. O. U. de 18 de julho de 2002, e os Decretos nºs 1.344, de 19 de janeiro de 2006 e  1.402, de 02 de agosto de 2006 e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2016, do PROCESSO Nº 18/2016, homologado no dia 30 de novembro de 2016. RESOLVE registrar os preços auferidos no certame licitatório ante transcrito, cujo objeto é contratação de serviços de transportes de pacientes do Município para tratamento de saúde fora do domicilio, conforme consta no anexo II do certame supra transcrito, que passa a fazer parte desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa MARCOS MAURICIO HELBING-ME, situada na RUA BENTO GONÇALVES, Município de IPUMIRIM-SC, inscrita no CNPJ sob n. 08.168.725/0001-03, cuja proposta foi classificada em 1º lugar para os itens abaixo elencados, com características e condições de execução individualizadas no Memorial Descritivo constante no Anexo III do edital de licitação retrocitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Considerando que além do transporte partindo do Município de Ipumirim para os Municípios de Concórdia e Chapecó, o contratado também precisa deixar os pacientes nos hospitais e consultórios médicos, o que implica em aumento do deslocamento, concede-se desta forma, com fulcro no Art. 65, II, “d” da Lei 8.666/93, com redação dada pela Lei 8.883/94 o reajuste de 11% (onze pontos percentuais) no item 01 e 17% (dezessete pontos percentuais), para o item 03, vencidos pela CONTRATADA que passa a ter o preço unitário para o item 01 de R$ 200,00 (duzentos reais) e para o item 03 de R$ 350,00 (trezentos e cinquentas reais), conforme tabela abaixo:
	Item
	Descrição
	Ref.
	Qtde
	Marca
	Valor Unitário
	Valor Total

	1
	transportes de pacientes de Ipumirim a Concórdia e deslocamento interno.
	UN
	1,00

	200,00
	200,00

	3
	transportes de pacientes de Ipumirim a Chapecó,com veiculo e deslocamento interno.
	UN
	1,00

	350,00
	350,00

	Valor Total Registrado
	550,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS –
As demais cláusulas permanecem inalteradas.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente, por si e seus assessores, em 4 (quatro) vias iguais e de mesmo teor e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo arroladas.

As questões decorrentes da utilização da presente ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da Comarca de Ipumirim – SC.
Ipumirim-SC, em 23 de janeiro de 2017
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUMIRIM
VALDIR ZANELLA

GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MARCOS MAURICIO HELBING ME
MARCOS MAURICIO HELBING
CPF: 024.514.239-86
[image: image1.jpg]Rua Dom Pedro II,  230 Centro               (0xx 49) 3438-3401                      CNPJ: 82.814.575/0001-02

E-Mail: administracao@ipumirim.sc.gov.br